
ATTO DD 305/A1012C/2025 DEL 27/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012C - Contratti e Servizi

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, comma 2 e 71 del D.Lgs 36/2023 s.m.i.,
per  l’affidamento  del  servizio  assicurativo  relativo  alle  polizze  “RCT/O”  -  “RC
PATRIMONIALE”  –  “KASKO”  -  “INFORTUNI”.  Aggiudicazione  LOTTO  1  “RCT/O”
all’Operatore  economico  LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.  corrente  in  Milano;
LOTTO  3  “KASKO”  all’Operatore  economico  VITTORIA  ASSICURAZIONI  S.p.A,
corrente  in  Milano;  LOTTO  4  “INFORTUNI”  all’Operatore  economico  AXA
ASSICURAZIONI S.p.A, corrente in Milano

Premesso che:

- il Responsabile del Settore Gestione giuridica ed economica del personale ha trasmesso al Settore Contratti,
per il compimento di tutte le formalità di legge inerenti l’espletamento della procedura in argomento, la
determinazione n. 575 del 11.11.2024, avente ad oggetto l’indizione di gara a procedura aperta, ai  sensi
dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  s.m.i.,  per  l'affidamento  del  servizio  assicurativo  relativo  alle  polizze
“RCT/O”  -  “RC  PATRIMONIALE”  –  “KASKO”  -  “INFORTUNI”,  secondo  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2
lett. b), del D.Lgs. 36/2023, approvando nel contempo il Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 41, comma 12,
del D.Lgs. medesimo e relativi allegati;

- con determinazione n. 147 del 24.03.2025 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, consistenti nel
bando e nel Disciplinare di gara;

- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;

- nei termini prescritti dagli atti di gara sono pervenute le seguenti 11 offerte telematiche:

LOTTO 1 “RCT/O” - CIG N. B64F59114C  

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A
C.so Garibaldi, 86 – 20121 MILANO

Pag 1 di 6



LOTTO 2 “RC PATRIMONIALE” - CIG N. B64F59221F  

REVO INSURANCE S.P.A.
Viale dell’Agricoltura, 7 - VERONA

HDI GLOBAL SPECIALTY SE
Via Franco Russoli, 5 - MILANO

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A
C.so Garibaldi, 86 – 20121 MILANO

XL INSURANCE COMPANY SE
C.so Como, 17 – 20154 MILANO

LOTTO 3 “KASKO” - CIG N. B64F5932F2  

VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A.
Viale Ignazio Gardella, 2 - 20149 MILANO

BALCIA INSURANCE SE
Via K. Valdemara, 63 - Riga (Lettonia)

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A
C.so Garibaldi, 86 – 20121 MILANO

LOTTO 4 “INFORTUNI” - CIG N. B64F5943C5  

UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A.
Via Stalingrado, 45 - BOLOGNA 

AXA ASSICURAZIONI S.P.A.
Corso Como, 17 - 20154 MILANO

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A
C.so Garibaldi 86 – 20121 MILANO

- nella  seduta  del  giorno  7.5.2025 di  cui  a  verbale  reg.  n.  15/2025,  l’Autorità  di  gara  ha  verificato  la
regolarità  e  la  completezza  della  documentazione  amministrativa  presentata  a  corredo  delle  offerte
telematiche da parte dei concorrenti partecipanti;

- dato atto che con determinazione n. 235 del 19.5.2025 il Dirigente del Settore Contratti, Polizia Locale e
sicurezza  integrata  ha  proceduto  alla  nomina  di  apposita  Commissione  Giudicatrice  con  il  compito  di
esaminare e valutare le offerte tecnico – economiche, relative alla procedura di gara in oggetto, ai sensi
dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023;

- visti i verbali di gara reg. n. 15/25 del 7.5.2025, relativo alla verifica della regolarità e completezza della
documentazione amministrativa, n. 17/25 del 21.5.2025 relativo all’apertura delle offerte tecniche, n. 18/25
del 21.5.2025 relativo all’esame e valutazione delle stesse da parte della Commissione giudicatrice, n. 19/25
del  21.5.2025  relativo  all’apertura  delle  offerte  economiche,  dai  quali  sono  risultate  migliori  offerte  le
seguenti:
• LOTTO 1 “RCT/O” - LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A, corrente in Milano, C.so Garibaldi 86,

la quale ha conseguito punti 70/70 in relazione alla valutazione dell’offerta tecnica ed un punteggio pari a

Pag 2 di 6



30/30 per l’offerta economica, per un totale complessivo pari a punti 100/100;
• LOTTO 3 “KASKO” - VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A, corrente in Milano, Via Ignazio Gardella 2,

la quale ha conseguito punti 70/70 in relazione alla valutazione dell’offerta tecnica ed un punteggio pari a
30/30 per l’offerta economica, per un totale complessivo pari a punti 100/100;

• LOTTO 4  “INFORTUNI” - AXA ASSICURAZIONI S.p.A, corrente in Milano, Corso Como 17,  la
quale ha conseguito punti 67,96/70 in relazione alla valutazione dell’offerta tecnica ed un punteggio pari a
30/30 per l’offerta economica, per un totale complessivo pari a punti 97,96/100;

- atteso che, sia i punteggi relativi all’offerta tecnica, che quelli relativi all’offerta economica relativi ai Lotti
1 - 3 - 4 sono risultati superiori ai quattro quinti del punteggio massimo previsto dagli atti di gara, le offerte
sono apparse sospette di anomalia e, pertanto, è stato attivato da parte del RUP il subprocedimento della
richiesta di spiegazioni a giustificazione delle stesse, e che le medesime sono pervenute in tempo utile e
verificate con esito positivo;

- vista la nota del Settore Contratti prot. 24300/A1012B del 22.5.2025 con la quale è stato richiesto al RUP di
confermare il permanere dell’interesse ad aggiudicare la procedura di gara in oggetto e la nota di risposta del
Settore Gestione giuridica ed economica del personale prot. n. 26201/A1000A del 6.6.2025, con la quale si
conferma l’interesse all’aggiudicazione della presente gara relativamente ai Lotti  “RCT/O”, “KASKO”,
“INFORTUNI” e si richiede nel contempo di procedere all’affidamento in via d’urgenza, ai sensi dell’art.
17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in quanto, come indicato dalla norma e come rappresentato nella nota citata
che si richiama integralmente ai sensi dell’art. 3, comma 3 della L. 241/90 s.m.i., le polizze attualmente
vigenti scadranno alle ore 24.00 del 30.6.2025 e il mancato affidamento del servizio determinerebbe un grave
danno in ragione della natura obbligatoria e generale di garanzia verso il patrimonio l’Ente;

- dato atto che la Stazione appaltante è già in possesso della documentazione a comprova delle verifiche circa
i requisiti, dichiarati in sede di offerta, ex artt. 94 e 100 del D.Lgs. 36/2023, in capo all’Operatore economico
aggiudicatario del Lotto 1 “RCT/O”, in quanto già acquisita ai fini della recente aggiudicazione di altra
procedura di  gara  e  che sono state effettuate le verifiche sul  portale  ANAC mediante consultazione del
FVOE, circa il possesso dei requisiti di ammissione dichiarati dagli Operatori Economici aggiudicatari dei
Lotti 3 “KASKO” e 4 “INFORTUNI” in sede di offerta e che le medesime sono risultate regolari,  nonché
relativamente  al  Lotto  1  “RCT/O”,  quelle  relative  alla  disciplina del  D.Lgs  159/2011  in  materia  di
disposizioni antimafia;

- rilevata, alla luce di quanto sopra, la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva, in via d’urgenza,
del Servizio assicurativo relativo alle polizze “RCT/O” – “KASKO” - “INFORTUNI” come segue:
• LOTTO 1 “RCT/O” all’Operatore economico LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A, corrente in

Milano, C.so Garibaldi 86, il quale ha offerto un premio annuo lordo pari a € 114.000,00 o.f.i.;
• LOTTO  3  “KASKO” all’Operatore  economico  VITTORIA ASSICURAZIONI  S.p.A,  corrente  in

Milano, Via Ignazio Gardella 2, il quale ha offerto un premio annuo lordo pari a € 9.350,00 o.f.i.;
• LOTTO 4 “INFORTUNI” all’Operatore economico AXA ASSICURAZIONI S.p.A, corrente in Milano,

Corso Como 17, il quale ha offerto un premio annuo lordo pari a € 12.470,00 o.f.i.;

-  dato atto che le risorse finanziarie per far fronte all’obbligazione contrattuale sono state prenotate con
determinazione del Settore Gestione giuridica ed economica del personale n. 575 del 11.11.2024 sul capitolo
134020 del bilancio finanziario regionale;

- ritenuto di procedere alla stipulazione delle relative polizze assicurative, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del
D.Lgs.  36/2023,  secondo gli  schemi già approvati  con determinazione del  Settore Gestione giuridica ed
economica del personale n. 575 del 11.11.2024, secondo le tempistiche del comma 3 del medesimo art. 18,
come modificato dal D.Lgs. 209/2024;

- ritenuto di procedere alla nomina del Direttore dell'Esecuzione del Contratto con le funzioni di cui all'art.

Pag 3 di 6



114 del D.Lgs 36/2023 nella persona della Dott.ssa Angela MONTANARI, funzionario del funzionario del
Settore Gestione giuridica ed economica del personale;

- visto il PIAO 2025-2027 approvato con la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025;

- vista la D.G.R. n.8-8111/2024/XI del 25.1.2024 “Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione
del PNRR;

-  in  conformità  con  gli  indirizzi  ed  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dalla
determinazione n. 575 del 11.11.2024;

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

• Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate con
D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• L. 23/2014;

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n.8-8111/2024/XI del 25.1.2024 "Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR;

DETERMINA

- di approvare i verbali di gara reg. n. 15/25 del 7.5.2025, relativo alla verifica della regolarità e completezza
della documentazione amministrativa, n. 17/25 del 21.5.2025 relativo all’apertura delle offerte tecniche, n.
18/25 del 21.5.2025 relativo all’esame e valutazione delle stesse da parte della Commissione giudicatrice, n.
19/25 del 21.5.2025 relativo all’apertura delle offerte economiche, dai quali sono risultate migliori offerte le
seguenti:
• LOTTO 1 “RCT/O” - LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A, corrente in Milano, C.so Garibaldi 86,

Pag 4 di 6



la quale ha conseguito punti 70/70 in relazione alla valutazione dell’offerta tecnica ed un punteggio pari a
30/30 per l’offerta economica, per un totale complessivo pari a punti 100/100;

• LOTTO 3 “KASKO” - VITTORIA ASSICURAZIONI S.p.A, corrente in Milano, Via Ignazio Gardella 2,
la quale ha conseguito punti 70/70 in relazione alla valutazione dell’offerta tecnica ed un punteggio pari a
30/30 per l’offerta economica, per un totale complessivo pari a punti 100/100;

• LOTTO 4  “INFORTUNI” - AXA ASSICURAZIONI S.p.A, corrente in Milano, Corso Como 17,  la
quale ha conseguito punti 67,96/70 in relazione alla valutazione dell’offerta tecnica ed un punteggio pari a
30/30 per l’offerta economica, per un totale complessivo pari a punti 97,96/100;

- di dare atto che la Stazione appaltante è già in possesso della documentazione a comprova delle verifiche
circa i requisiti, dichiarati in sede di offerta, ex artt. 94 e 100 del D.Lgs.  36/2023, in capo all’Operatore
economico aggiudicatario del Lotto 1 “RCT/O”, in quanto già acquisita ai fini della recente aggiudicazione
di altra procedura di gara e che sono state effettuate le verifiche sul portale ANAC mediante consultazione
del FVOE, circa il possesso dei requisiti di ammissione dichiarati dagli Operatori Economici aggiudicatari
dei Lotti 3 “KASKO” e 4 “INFORTUNI” in sede di offerta e che le medesime sono risultate regolari, nonché
relativamente  al  Lotto  1  “RCT/O”,  quelle  relative  alla  disciplina del  D.Lgs  159/2011  in  materia  di
disposizioni antimafia;

-  di  procedere  all’aggiudicazione definitiva,  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  17 comma 9 del  D.Lgs.
36/2023,del Servizio assicurativo relativo alle polizze “RCT/O” – “KASKO” – “INFORTUNI”, in quanto,
come indicato dalla norma e come rappresentato nella nota citata che si  richiama integralmente ai sensi
dell’art.  3,  comma 3 della L.  241/90 s.m.i.,  le  polizze attualmente  vigenti  scadranno alle ore  24.00 del
30.6.2025 e il  mancato affidamento del  servizio determinerebbe un grave danno in ragione della natura
obbligatoria e generale di garanzia verso il patrimonio l’Ente, come segue:
• LOTTO 1 “RCT/O” all’Operatore economico LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A, corrente in

Milano, C.so Garibaldi 86, il quale ha offerto un premio annuo lordo pari a € 114.000,00 o.f.i.;
• LOTTO  3  “KASKO” all’Operatore  economico  VITTORIA ASSICURAZIONI  S.p.A,  corrente  in

Milano, Via Ignazio Gardella 2, il quale ha offerto un premio annuo lordo pari a € 9.350,00 o.f.i.;
• LOTTO 4 “INFORTUNI” all’Operatore economico AXA ASSICURAZIONI S.p.A, corrente in Milano,

Corso Como 17, il quale ha offerto un premio annuo lordo pari a  € 12.470,00 o.f.i.; in quanto, come
indicato dalla norma e come rappresentato nella nota citata che si richiama integralmente ai sensi dell’art.
3, comma 3 della L. 241/90 s.m.i., la polizza attualmente vigente scadrà alle ore 24.00 del 31.5.2025 e il
mancato affidamento del servizio determinerebbe un grave danno in ragione della natura obbligatoria e
generale di garanzia verso il patrimonio l’Ente;

- di dare atto che le risorse finanziarie per far fronte all’obbligazione contrattuale sono state prenotate con
determinazione del Settore Gestione giuridica ed economica del personale n. 575 del 11.11.2024 sul capitolo
134020 del bilancio finanziario regionale;

- di procedere alla stipulazione delle relative polizze assicurative, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs.
36/2023, secondo gli schemi già approvati con determinazione del Settore Gestione giuridica ed economica
del  personale  n.  575 del  11.11.2024,  secondo le tempistiche del  comma 3 del  medesimo art.  18,  come
modificato dal D.Lgs. 209/2024;

- di procedere alla nomina del Direttore dell'Esecuzione del Contratto con le funzioni di cui all'art. 114 del
D.Lgs 36/2023 nella persona della Dott.ssa Angela MONTANARI, funzionario del funzionario del Settore
Gestione giuridica ed economica del personale;

- di dare atto che gli atti di gara prevedevano la possibilità, per la Stazione Appaltante, di procedere alla
aggiudicazione in presenza di una sola offerta, purché valida congrua e conveniente;

- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n.8-
8111/2024/XI del 25.1.2024 “Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in
capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione del PNRR;

Pag 5 di 6



- di dare altresì atto che il servizio assicurativo relativo alla copertura LOTTO 2 “RC PATRIMONIALE” è
stato aggiudicato con determinazione del Settore Contratti n. 249 del 29.5.2025;

- di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i.

IL DIRIGENTE (A1012C - Contratti e Servizi)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Pag 6 di 6


		2025-06-27T10:44:27+0200
	MARCO PILETTA




